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１	

税
額
に
つ
い
て

　
平
成
29
年
度
の
軽
自
動
車
税
の
税
額
は
次

の
と
お
り
で
す
。

軽
四
輪
・
三
輪
の
税
額

　
初
度
検
査
（
※
1
）
の
時
期
に
よ
り
、「
税

額
1
」、「
税
額
2
」、「
税
額
3
」
の
い
ず
れ

か
の
税
額
に
な
り
ま
す
。

◦
税
額
1

　
平
成
27
年
3
月
31
日
以
前
に
初
度
検
査
を

受
け
た
車
両
に
適
用
。

　
た
だ
し
、
初
度
検
査
か
ら
13
年
を
経
過
す

る
と
「
税
額
3
」
を
適
用
。

◦
税
額
2

　
平
成
27
年
4
月
1
日
以
降
に
初
度
検
査
を

受
け
た
車
両
に
適
用
。

　
た
だ
し
、
初
度
検
査
か
ら
13
年
を
経
過
す

る
と
「
税
額
3
」
を
適
用
。

◦
税
額
3

　
賦
課
期
日
（
4
月
1
日
）
時
点
で
初

度
検
査
か
ら
13
年
を
経
過
し
て
い
る
車

両
に
適
用
。

　
た
だ
し
、
電
気
自
動
車
、
天
然
ガ
ス

自
動
車
、
メ
タ
ノ
ー
ル
（
混
合
メ
タ
ノ
ー

ル
を
含
む
）
自
動
車
、
ハ
イ
ブ
リ
ッ
ド

自
動
車
、
被
け
ん
引
車
、
専
ら
雪
上
を

走
行
す
る
も
の
に
関
し
て
は
、「
税
額

3
」
は
適
用
さ
れ
ま
せ
ん
。

（
※
1
）
初
度
検
査
と
は
、
最
初
の
新
規

検
査
の
こ
と
で
あ
り
、
今
ま
で
に
車
両

番
号
の
指
定
を
受
け
た
こ
と
の
な
い
車

両
を
新
た
に
使
用
す
る
と
き
に
受
け
る

検
査
の
こ
と
で
す
。

＜

参
考
◆
税
額
3
の
適
用
開
始
年
度＞

※
初
度
検
査
年
月
（
ま
た
は
初
度
検
査

年
）
は
自
動
車
検
査
証
に
記
載
さ
れ

て
い
ま
す
。

２	

グ
リ
ー
ン
化
特
例

　
平
成
28
年
4
月
１
日
か
ら
平
成
29
年
3
月

31
日
ま
で
の
間
に
初
度
検
査
を
受
け
た
三
輪

お
よ
び
四
輪
以
上
の
軽
自
動
車
で
、
一
定
の

環
境
性
能
を
有
す
る
も
の
に
つ
い
て
は
、
平

成
29
年
度
に
限
り
特
例
措
置
（
グ
リ
ー
ン
化

特
例
）
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

税
務
課　
☎
８
２
３
―
９
２
０
４　
蕭
８
２
３
―
９
６
２
７

平
成
29
年
度
軽
自
動
車
税
額
・
グ
リ
ー
ン
化
特
例
に
つ
い
て

初度検査年月
（または初度検査年）

税額3適用
開始年度

平成15年（※2）
平成29年度～

平成15年10月～平成16年3月
平成16年4月～平成17年3月 平成30年度～
平成17年4月～平成18年3月 平成31年度～
平成18年4月～平成19年3月 平成32年度～

（※2）平成15年10月14日より前に最初の
初度検査を受けた車両は年までの記載しか
ないため、その年の12月に検査を受けた
ものとみなされます。

車　　　　種 税　額

原 動 機 付
自 転 車

二輪で総排気量が50cc 以下
2,000円

二輪で総排気量が50cc を超え90cc 以下

二輪で総排気量が90cc を超え125cc 以下 2,400円

ミニカー 3,700円

軽 二 輪 二輪で総排気量が125cc を超え250cc 以下 3,600円

小型特殊自動車
農耕作業用 2,400円

その他 5,900円

二輪小型自動車 総排気量が250cc を超えるもの 6,000円

車　種 グリーン化特例による軽減税額
税額ア 税額イ 税額ウ

軽　
自　
動　
車

軽　
四　
輪

乗　
用

営
業
用

1,800円 3,500円 5,200円

自
家
用

2,700円 5,400円 8,100円

貨　
物　
用

営
業
用

1,000円 1,900円 2,900円

自
家
用

1,300円 2,500円 3,800円

軽三輪 1,000円 2,000円 3,000円

車　種 税額1 税額2 税額3

軽　
自　
動　
車

軽　
四　
輪

乗　
用

営
業
用

5,500円 6,900円 8,200円

自
家
用

7,200円 10,800円 12,900円

貨　
物　
用

営
業
用

3,000円 3,800円 4,500円

自
家
用

4,000円 5,000円 6,000円

軽三輪 3,100円 3,900円 4,600円

◦
税
額
ア

　

電
気
自
動
車
ま
た
は
天
然
ガ
ス
自
動
車

（
ポ
ス
ト
新
長
期
規
制
か
ら
Ｎ
Ｏ
ｘ
10
パ
ー

セ
ン
ト
低
減
）
に
つ
い
て
平
成
29
年
度
の
税

額
が
お
お
む
ね
75
パ
ー
セ
ン
ト
減
と
な
り
ま

す
。

◦
税
額
イ

　
平
成
17
年
排
出
ガ
ス
基
準
75
パ
ー
セ
ン
ト

低
減
達
成
車
（
★
★
★
★
）
の
う
ち
、
次
の

車
両
に
つ
い
て
平
成
29
年
度
の
税
額
が
お
お

む
ね
50
パ
ー
セ
ン
ト
減
と
な
り
ま
す
。

乗
用
◆
平
成
32
年
度
燃
費
基
準
値
よ
り
20

パ
ー
セ
ン
ト
以
上
燃
費
性
能
の
良
い
車
両

貨
物
用
◆
平
成
27
年
度
燃
費
基
準
値
よ
り
35

パ
ー
セ
ン
ト
以
上
燃
費
性
能
の
良
い
車
両

◦
税
額
ウ

　
平
成
17
年
排
出
ガ
ス
基
準
75
パ
ー
セ
ン
ト

低
減
達
成
車
（
★
★
★
★
）
の
う
ち
、
次
の

車
両
に
つ
い
て
平
成
29
年
度
の
税
額
が
お
お

む
ね
25
パ
ー
セ
ン
ト
減
と
な
り
ま
す
。

乗
用
◆
平
成
32
年
度
燃
費
基
準
値
を
満
た
す

車
両

貨
物
用
◆
平
成
27
年
度
燃
費
達
成
基
準
値
よ

り
15
パ
ー
セ
ン
ト
以
上
燃
費
性
能
の
良
い
車

両

軽
四
輪
・
三
輪
の
税
額

原
動
機
付
自
転
車
、
軽
二
輪
な
ど
の
税
額

町
・
県
民
税
の
申
告

●
確
定
申
告
が
必
要
な
人

・
1
年
間
の
所
得
金
額
の
合
計
額
が
、
所
得

控
除
の
合
計
額
を
超
え
る
人

・
給
与
所
得
者
（
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
な
ど
）
で

　
①
給
与
の
年
収
が
２
千
万
円
を
超
え
る
人

　
②
給
与
・
退
職
所
得
以
外
の
所
得
金
額
の

合
計
額
が
20
万
円
を
超
え
る
人

　
③
給
与
を
2
カ
所
以
上
か
ら
受
け
取
り
、

年
末
調
整
さ
れ
な
か
っ
た
給
与
の
収
入

金
額
と
、
給
与
・
退
職
所
得
以
外
の
所

得
の
合
計
額
が
20
万
円
を
超
え
る
人

・
還
付
申
告
を
す
る
人　
な
ど

●
公
的
年
金
な
ど
を
受
給
し
て
い
る
人

の
確
定
申
告
に
つ
い
て

・
公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
が
４
０
０
万

円
以
下
で
、
か
つ
、
公
的
年
金
な
ど
に
係

確
定
申
告

平
成
28
年
分
所
得
税
お
よ
び
復
興
特

別
所
得
税
の
確
定
申
告
期
間

　
2
月
16
日（
木
）～
３
月
15
日（
水
）

個
人
事
業
者
の
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費

税
の
確
定
申
告
の
相
談
・
申
告
書
の
受
付

　
3
月
31
日（
金
）ま
で

税
の
申
告
が
始
ま
り
ま
す

る
雑
所
得
以
外
の
所
得
金
額
が
20
万
円
以

下
の
場
合
、
所
得
税
の
確
定
申
告
は
不
要

で
す
が
、所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
人
は
、

申
告
が
必
要
で
す
。
ま
た
、
確
定
申
告
が

不
要
の
人
で
も
、
町
・
県
民
税
の
申
告
が

必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
。

●
申
告
書
の
作
成
・
提
出
は
郵
送
、
ま

た
は
ｅ
―
Ｔ
ａ
ｘ
で
！

　
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告
書

等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を
利
用
す
れ
ば
、
確
定

申
告
書
な
ど
を
作
成
す
る
こ
と
が
で
き
、
そ

の
デ
ー
タ
を
印
刷
し
て
添
付
書
類
と
と
も
に

郵
送
な
ど
で
提
出
で
き
ま
す
。

　
ま
た
、｢

国
税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ

ム
（
ｅｰ
Ｔ
ａ
ｘ
）」
は
、
1
月
16
日
か
ら
3

月
15
日
ま
で
24
時
間
利
用
で
き
ま
す
。

・
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　

http://w
w

w
.nta.go.jp

・
ｅｰ

Ｔ
ａ
ｘ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　

http://w
w

w
.e-tax.nta.go.jp

●
申
告
・
相
談
会
場

○
海
田
税
務
署
・
Ｎ
Ｔ
Ｔ
ク
レ
ド
ホ
ー
ル

　
受
付
◆
2
月
16
日
～
3
月
15
日（
土
・
日

を
除
く
）
9
時
～
16
時

※
還
付
申
告
に
つ
い
て
は
、
2
月
15
日
以
前

で
も
申
告
書
を
税
務
署
に
提
出
で
き
ま
す
。

○
役
場
1
階
ロ
ビ
ー

　
受
付
◆
2
月
16
日
～
3
月
15
日
（
土
・
日

を
除
く
）
8
時
30
分
～
16
時
30
分

※
役
場
で
は
次
の
内
容
の
相
談
は
受
け
ら
れ

ま
せ
ん
。
税
務
署
で
の
申
告
相
談
を
利
用

し
て
く
だ
さ
い
。

・
申
告
の
種
類
が
【
青
色
・
分
離
・
損
失
・

修
正
】
の
も
の
、
事
業
所
得
、
譲
渡
所
得
、

雑
損
控
除
、
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
適

用
の
1
年
目
、
前
年
分
以
前
の
確
定
申
告

●
平
成
28
年
分
以
降
の
申
告
に
つ
い
て

　

社
会
保
障
・
税
番
号
制
度
（
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
制
度
）
の
導
入
に
伴
い
、
平
成
28
年
分

の
申
告
か
ら
申
告
書
へ
の
個
人
番
号
（
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
）
の
記
載
お
よ
び
本
人
確
認
書
類

の
提
示
ま
た
は
写
し
の
添
付
が
必
要
で
す
。

●
申
告
に
必
要
な
も
の

①
所
得
金
額
を
証
明
す
る
書
類
（
源
泉
徴
収

票
（
原
本
）、
収
支
内
訳
書
な
ど
）

②
控
除
を
受
け
る
た
め
の
書
類
（
生
命
保
険

の
控
除
証
明
書
な
ど
）

③
医
療
費
控
除
を
受
け
る
人
は
、
支
払
っ
た

医
療
費
の
領
収
書
（
病
院
、
個
人
ご
と
に

集
計
し
た
も
の
）、
保
険
な
ど
で
補
て
ん

さ
れ
る
金
額
の
明
細
書

④
印
鑑

⑤
本
人
名
義
の
通
帳
（
還
付
が
あ
る
場
合
）

※
①
～
③
は
平
成
28
年
中
の
も
の
に
限
る
。

⑥
本
人
確
認
書
類

・
番
号
確
認
書
類
（
個
人
番
号
カ
ー
ド
、
通

知
カ
ー
ド
な
ど
）
と
、身
元
確
認
書
類（
個

人
番
号
カ
ー
ド
、
運
転
免
許
証
な
ど
）
の

両
方
が
必
要
で
す
。

問
い
合
わ
せ

税
務
課　
☎
８
２
３ｰ

９
２
０
４

　
こ
の
申
告
は
、
町
・
県
民
税
や
、
国
民
健

康
保
険
税
な
ど
を
算
出
す
る
基
礎
と
な
る
大

切
な
も
の
で
す
。
未
申
告
の
人
に
は
、
保
育

所
へ
の
入
所
、
公
営
住
宅
へ
の
入
居
、
授
業

料
の
軽
減
な
ど
の
手
続
き
に
必
要
な
所
得
の

証
明
が
で
き
な
く
な
り
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず

に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

●
申
告
が
必
要
な
人

・
平
成
29
年
1
月
1
日
現
在
、
町
内
に
住
所

が
あ
る
人
で
、
平
成
28
年
中
に
所
得
が

あ
っ
た
人

・
無
収
入
で
、
税
法
上
の
被
扶
養
者
で
な
い
人

・
遺
族
年
金
・
障
害
年
金
な
ど
の
非
課
税
所

得
の
み
の
人

●
申
告
の
必
要
が
な
い
人

①
所
得
税
の
確
定
申
告
を
し
た
人

②
給
与
や
公
的
年
金
な
ど
の
所
得
者
で
、
支

払
者
か
ら
町
に
支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ

て
お
り
、
そ
れ
以
外
の
所
得
が
な
い
人

※
①
ま
た
は
②
に
該
当
す
る
場
合
で
も
、
所

得
控
除
（
医
療
費
控
除
な
ど
）
を
追
加
で

受
け
る
場
合
は
申
告
が
必
要
で
す
。

●
申
告
・
相
談
会
場

○
役
場
1
階
ロ
ビ
ー

　
受
付
◆
2
月
16
日
～
3
月
15
日
（
土
・
日

を
除
く
）
8
時
30
分
～
16
時
30
分

問
い
合
わ
せ

所
得
税
・
贈
与
税
・
消
費
税
に
つ
い
て

海
田
税
務
署　
☎
８
２
３ｰ
２
１
３
１


